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PRESSEMEDDELELSE 

NY BOG om sygdom og skam i velfærdsstaten  

Psykisk sygdom i Danmark – fra tabu til samtale 

De fleste familier har hemmeligheder, og psykisk sygdom har længe været en af dem. I 
dag er mental sundhed på dagsordenen som aldrig før – i medierne, på arbejdspladser, i 
politik og på sociale medier. Fra at have været gemt bag lukkede døre er psykiske lidelser 
på godt og ondt blevet en del af de offentlige debatter. Mens tidligere tiders ’sindssyge’ 
er blevet ’psykiatribrugere’, og psykisk sygdom er normaliseret, har balancen mellem om-
sorg og kontrol ændret sig. Men hvilke spor efterlader fortidens tavshed i nutidens sam-
fund – og hvad betyder den nye synlighed? 

Sygdom og skam undersøger, hvordan synet på – og oplevelsen af – psykisk sygdom har 
udviklet sig de seneste hundrede år i takt med skiftende samfunds- og kulturmønstre. 
Skjulte historier og intime erfaringer bringes frem i lyset gennem patientjournaler, inter-
views, skønlitteratur – og forfatterens egen familiehistorie.  

Bogen bidrager til nuancerede samtaler om psykiatriens rolle, mentale diagnoser og so-
ciale konsekvenser. Den viser, hvad vi kan lære af fortiden, og lægger op til at tale om og 
forstå sindslidelser på nye måder.   

Forfatteren siger: 

”Måden, vi forstår og behandler sindslidelser på, formes af tidens værdier og 
politiske strømninger. Psykisk sygdom kan ikke skilles fra vores historie – den 
hænger sammen med vores kulturelle mønstre, grænser mellem det private og 
offentlige og hele fortællingen om velfærdsstaten.” 

Sygdom og skam. Sindslidelsernes erfaringshistorie i velfærdsstaten er relevant for stu-
derende, politikere, fagfolk og alle, der ønsker at forstå den danske debat om mental 
sundhed i et historisk og samfundsmæssigt perspektiv.  

Marie Meier (f. 1979) er ph.d. i historie og har en baggrund fra litteraturvidenskab i 
København og Berlin. Hun er ansat som forsker ved Københavns Universitet, Institut 
for Kommunikation, og er desuden underviser og assisterende programdirektør hos 
DIS – Study Abroad in Scandinavia. 

Sygdom og skam. Sindslidelsernes erfaringshistorie i velfærdsstaten udkommer den 
23. oktober. Softcover med flapper, 200 sider, vejl. pris: 299,95 kr. For mere informa-
tion, anmeldereksemplarer eller interviewaftaler, kontakt forlagsredaktør Rikke 
Kensinger på rk@gad.dk / 22 649046. 


